
                    COMUNE DI NOCERA TERINESE 
                                      (PROVINCIA DI CATANZARO) 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.7 

 

Del 19.12.2018 

OGGETTO: :“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEI COMUNI” DI CUI AL POR Calabria 
FESR-FSE 2014-2020”. RINUNCIA AL FINANZIAMENTO REGIONALE. 

 

 

  
L’anno Duemiladiciotto, il giorno diciannove mese di dicembre alle ore 13.00 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, il Commissario Straordinario, Dott.ssa Anna Maria Famiglietti, con l’assistenza del 

Segretario Comunale dott.ssa Giuseppina Ferrucci, ha adottato la deliberazione in oggetto. 

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTO il DPR del 28 Settembre 2018, prot. n. 100691 con il quale si è provveduto allo Scioglimento del 

Consiglio Comunale di Nocera Terinese e alla nomina del Commissario Straordinario Dott.ssa Anna Maria 

Famiglietti; 

PREMESSO CHE: 

- LA REGIONE CALABRIA - ASSE 4 – EFFICIENZA ENERGETICA E MOBILITÀ 

SOSTENIBILE - Obiettivo specifico 4.1 “Riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle 

strutture pubbliche o ad uso pubblico e integrazione di fonti rinnovabili” - Azione 4.1.3” Adozione 

di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione pubblica, 

promuovendo installazioni di sistemi automatici di regolazione (sensori di luminosità, sistemi di 

telecontrollo e di telegestione energetica della rete)” ha emanato un AVVISO PUBBLICO PER IL 

FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEI COMUNI, con la finalità di ammodernare l’impianto di 

Pubblica Illuminazione con l’introduzione delle tecnologie a led che avrebbe interessato la vecchia 

S.S.18 e la nuova S.S.18; 

- Con delibera della Giunta Municipale n. 143 del 21.8.2017 è stato dato atto di indirizzo al 

Responsabile dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di tutti gli atti consequenziali di cui 

all’avviso Regionale sopra riportato; 

- Con  determina del servizio Amministrativo n.79 del 6.9.2017  è stato dato incarico  all’ Ing. Abate 

Santo, con studio tecnico a San Lucido in Via Marina Stazione n.22 Iscritto all’  Ordine degli 

Ingegneri di Cosenza al n. 3942 Settori Civile-Ambientale, Industriale, dell’Informazione ed il 

Geom. Mendicino Terenzio con Studio Tecnico a Falerna (Cz) in Via Marevitano N° 29, Iscritto al 

Collegio dei Geometra e Geometra Laureati della Provincia di Catanzaro n° 3128, per la redazione 

degli elaborati tecnici inerenti l’intervento suddetto; 

- I professionisti incaricati hanno presentato il progetto definitivo della predetta opera che è stato 

approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 146 del 15.9.2017; 

- CON decreto dirigenziale della Regione Calabria n. 250 del 15.6.2018 il progetto presentato da 

questo comune è stato ammesso al finanziamento regionale  per un importo DI € 149.459,83; 

- IN data 20 luglio 2018 è stata sottoscritta LA convenzione tra il comune di Nocera Terinese e la 

Regione Calabria, relativa al citato finanziamento; 



CONSIDERATO CHE: 

- questo comune, non essendo stato ancora ammesso al finanziamento regionale il progetto di cui in oggetto, 

che interessa solo una parte del territorio comunale, con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 5 del 

15.2.2018, ha aderito alla convenzione CONSIP “ servizio luce 3-lotto 7:basilicata,calabria, puglia per la 

gestione degli impianti della pubblica illuminazione  su tutto il territorio comunale; 

- A seguito di quanto sopra, tramite MEPA, con numero identificato 4165075 è stato affidato il servizio di 

cui sopra, alla ditta Conversion & Lighting srl, con inizio dal 01.04.2018 e per la durata di 9 anni; 

RITENUTO di rinunciare al finanziamento regionale pari ad € 149.459,83;, in quanto è risultato più 

vantaggioso e conveniente aderire  alla convenzione CONSIP che prevede un efficientamento e 

modernizzazione delle reti illuminanti dell’intero territorio comunale; 
ACQUISITI, in ordine al presente atto, li parere di regolarità favorevolmente espresso dal Responsabile 

dell’area. 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 DELIBERA  

 

1. La narrativa è parte integrante della presente deliberazione. 
2. di rinunciare, per le motivazione esposte in premessa, al finanziamento inerente agli interventi del 

Progetto “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

DEI COMUNI” di cui al POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020”- 

3. di trasmettere, copia del presente provvedimento alla Regione Calabria Dipartimento “Sviluppo 

Economico-Attivita’  Produttive. 

4.  Trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Amministrativo per gli 

atti conseguenziali. 

5.  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n 267/2000 Nocera Terinese, 30/11/2018 
 

  

 

Nocera Terinese, 19.12.2018 

 

    Il Segretario Comunale                                                                         Il Commissario Straordinario              

 dott.ssa Giuseppina Ferrucci                                                                     dott.ssa Anna Maria Famiglietti 

 

 

 

 

PARERI 

 

VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

 

Nocera Terinese, li 19.12.2018 

 

                                                                                             IL RESP: AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                                                     Giovanni Eugenio Macchione 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



Approvato e sottoscritto 
 
 
 

   Il Presidente  Il Segretario Comunale 
             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO.  D.ssa Giuseppina Ferrucci 
           d.ssa Anna Maria Famiglietti 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 21.12.2018 
 

   Il Responsabile 
 
 
    
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

x   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il______________________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 21.12.2018 
 

   Il Segretario Comune  
                                                                                                                              d.ssa Giuseppina Ferrucci 
                                                                                                                                   
  
    
 

 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ........................................ 

 

   Il Responsabile 
 
 

  ......................................................... 

 
 

 

   


